Estando a subcontratada em débito com a CONTRATANTE ou impedida de com ela 
contratar, a subcontratação não será autorizada, sob pena de rescisão contratual se a 
CONTRATADA ignorar a não autorização. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO  

O valor do presente contrato constitui a importância de R$ 119.813,40 (cento e 

dezenove mil, oitocentos e treze reais e quarenta centavos), fixo e irreajustável.  

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 

acréscimos ou supressões do objeto até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do contrato, por acordo entre as contratantes.

[...]

pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela Lei, a qual fica sujeita 
a empresa. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA GARANTIA 

A contratada terá até 05(cinco) dias impreterivelmente, da assinatura do Contrato para prestar 
garantia, no valor de R$ 5.990,67 (cinco mil, novecentos e noventa reais e sessenta e sete 
centavos), em quaisquer das modalidades previstas no artigo 56, da Lei Federal n° 8.666/93, 
equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, a qual será restituída, após 
recebimento definitivo do objeto contratual, mediante requerimento, obedecidas as normas